
   - 1 -

  

 

 

 

  

 

 

                                                                                     DELIBERA n. 31/2025 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO: CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE 2.3 "RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA" 

DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026, AI SENSI 
DELL'ART. 6 DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE 
N. 113/2021, DA INSERIRE NEL PIAO 2025-2027. 

 

 

 

L’anno 2025, il giorno 22 del mese di maggio, nella sede dell’ATER 

 

 
 

L'AMMINISTRATORE UNICO 
 
 
 
Geom. Nicola Pietro Salvia, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 15 del 
22.12.2024, assistito dal Direttore dell’Azienda ing. Pierluigi ARCIERI 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 

STRUTTURA PROPONENTE:  
UNITA’ DI DIREZIONE “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 



   - 2 -

VISTA la legge 6.11.2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione  della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in cui si prevede che le singole amministrazioni adottino un 
“Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione” e lo aggiornino annualmente; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, approvato dall’ANAC con delibera n. 7 del 
17.1.2023; 

DATO ATTO 

- che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;  

- che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare la condivisione delle misure anticorruzione con 
gli organi di indirizzo politico (deliberazione ANAC n. 1208 del 20 Novembre 2017); 

- che il “Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza”, ha predisposto la proposta 
di “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2024-2026”, poi approvato con 
deliberazione di adozione del PIAO, in virtù di provvedimento dell’Amministratore Unico p.t. n. 17 del 
26.03.2024; 

ATTESO 

- che il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve rispondere alle esigenze  previste dal co. 5 
dell’art. 1 della L. n. 190/2012; 

- che il 14 marzo 2013 è stato approvato il D. Lgs. n. 33, recante: “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazio-
ni”; 

- l’8 aprile 2013 è stato approvato il D. Lgs. n. 39 recante: “Disposizioni in materia di inconferibilità e in-
compatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pub-
blico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

- il 16 aprile 2013 è stato approvato il D.P.R. n. 62, entrato in vigore il 19 giugno 2013 recante “Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165”; 

DATO ATTO 

- la normativa vigente stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si dotino di un Piano Triennale di Pre-
venzione della Corruzione e di un Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità; 

- che costituisce parte integrante e essenziale del piano del Piano per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità il Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità, secondo le indicazioni fornite 
dall’ANAC che considera i due adempimenti oggetto di un solo atto; 

VISTO il D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, con il quale è stato approvato il “Regolamento recante individuazione 
degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione,” il cui art.1, 
commi 2 e 3, testualmente dispone che: “Per le amministrazioni tenute alla redazione del PIAO,  tutti  i ri-

chiami ai piani individuati al comma  1  sono  da  intendersi  come riferiti alla corrispondente sezione del 

PIAO.  

Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

con non piu' di  cinquanta dipendenti sono tenute al rispetto degli  adempimenti  stabiliti  nel decreto  del  

Ministro  della   pubblica   amministrazione   di   cui all'articolo 6, comma 6, del decreto-legge n. 80 del 

2021”;  

VISTO il D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il “Regolamento recante definizione del 
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione”, nonché le modalità semplificate per l’adozione 
dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti di cui agli artt. 1, c.2, e 6; 

PRESO ATTO che, a norma del Piano Nazionale Anticorruzione vigente, Aggiornamento 2024, approvato 
con delibera ANAC n. 31 del 30 gennaio 2025, le amministrazioni con meno di 50 dipendenti, dopo la prima 
adozione, possono confermare per le successive due annualità la sottosezione con un provvedimento espres-
so dell’organo di indirizzo, sempreché non si siano verificate le seguenti evenienze:  

1. fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;  
2. modifiche organizzative rilevanti;  
3. modifiche degli obiettivi strategici;  



   - 3 -

4. modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla sottosezione Rischi 
corruttivi e Trasparenza;  

PRECISATO che l’ATER di Potenza è un ente di ridotte dimensioni, con un personale attualmente in servi-
zio pari a n. 36 unità; 

DATO ATTO 

- che in data 22.01.2025, a cura del Responsabile dell’anticorruzione, è stato pubblicato sul sito istituzio-
nale dell’Ente, “Avviso pubblico per avvio della procedura aperta alla consultazione per 
l’aggiornamento/implementazione della sezione Rischi corruttivi e trasparenza del Piano Integrato di At-
tività ed Organizzazione (PIAO) 2025-2027”; 

- che, entro la data di scadenza fissata nel suddetto avviso di aggiornamento annuale (5 febbraio 2025) 
delle misure di prevenzione della corruzione e della trasparenza, non sono pervenute all’Ente proposte 
e/o osservazioni;  

ACCERTATO, altresì, che nell’Ente non è stato recentemente accertato alcun fatto corruttivo e non vi sono 
state modifiche organizzative rilevanti; 

RILEVATO che con si sono verificate ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso 
dell’ultimo anno; 

DATO ATTO che il RPCT non ha evidenziato la necessità di adottare integrazioni o correzioni di misure 
preventive presenti nel PTPC già approvato;  

RIBADITO l’obbligo di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della l. n. 190/2012 
stabilisce la durata triennale di ogni Piano; 

DATO ATTO che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente sull’attuazione delle mi-
sure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi 
dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e del Programma per la Trasparenza 2024-
2026, recepito nel PIAO 2024-2026, approvato con deliberazione dell’Amministratore Unico p.t n. 17 del 
26.03.2024; 

DATO ATTO che la sottosezione del PIAO in oggetto sarà recepita nel redigendo PIAO 2025/2027 e che, in 
caso di necessità, potrà essere oggetto di modifiche e/o integrazioni;  

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabi-
le del procedimento rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e 
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTA la Legge Regionale n.12 del 02.02.96; 

VISTA la Legge Regionale n.29 del 24.06.96; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12.2022, con la quale è stato approvato il 
nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA l'attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria 
competenza, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di deliberazione; 

VISTI i pareri favorevoli espressi: 

• dal Dirigente dell’Unità di Direzione “Gestione Patrimonio e Risorse” in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa e contabile della proposta di cui alla presente deliberazione;  

• dal Direttore dell’Azienda in ordine alla legittimità della proposta di cui alla presente deliberazione;  

DELIBERA 

1. di recepire la premessa narrativa, che si intende qui riportata e trascritta, a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  

2. di confermare i contenuti della sottosezione “Rischi corruttivi e Trasparenza del PIAO 2024-2026”, re-
cepita nel PIAO 2024-2026, approvato con deliberazione dell’Amministratore Unico p.t n. 17 del 
26.03.2024; 



   - 4 -

3. di dare atto che la sottosezione del PIAO in oggetto sarà recepita nel redigendo PIAO 2025/2027 e che, 
in caso di necessità, potrà essere oggetto di modifiche e/o integrazioni;  

4. di dare mandato alla competente Unità di Direzione di provvedere alla pubblicazione della presente deli-
berazione all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Dispo-
sizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decre-
to legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;  

La presente delibera, costituita da n. 5 facciate, oltre gli allegati, verrà affissa all'Albo on-line  dell'Azienda 
per rimanervi consultabile per 15 giorni  e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e  conserva-
zione. 
  

  IL DIRETTORE DELL'AZIENDA                                     L'AMMINISTRATORE UNICO 
       F.to Pierluigi Arcieri                                                                        F.to Nicola Pietro Salvia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   - 5 -

STRUTTURA PROPONENTE:  
UNITA’ DI DIREZIONE  “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 
DELIBERA  n. 31/2025    

 
OGGETTO: CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE 2.3 "RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA" 

DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026, AI SENSI 
DELL'ART. 6 DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE 
N. 113/2021, DA INSERIRE NEL PIAO 2025-2027. 

 
L’ESTENSORE DELL’ATTO: (avv. Vincenzo PIGNATELLI)                          F.to Vincenzo PIGNATELLI  
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 
proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto 
dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze 
per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(avv. Vincenzo PIGNATELLI)   

F.to Vincenzo PIGNATELLI 
 

 
PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABI-
LITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto: 

____________________________________________________________________________________ 
 

            UNITA’ DI DIREZIONE 

                  “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 
  

                                                                   IL DIRIGENTE 
                                                        (avv. Vincenzo PIGNATELLI) 
 22.05.2025                                       F.to Vincenzo PIGNATELLI                                             
 

 
 Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto: 

 
_______________________________________________________________________________________  

UNITA’ DI DIREZIONE: 
 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 
IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 
data                                                    _____________________________ 
 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità del presente atto: 

_______________________________________________________________________________________  
Il DIRETTORE  DELL’AZIENDA 

Ing. Pierluigi ARCIERI 
22.05.2025                                                   F.to Pierluigi ARCIERI 
 

  


